

Số: /BC-HĐND

Bắc Giang, ngày tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019 và Chương trình công tác năm 2023, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

#### I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

##### 1. Hoạt động giám sát, khảo sát

- Về hoạt động giám sát: 6 tháng đầu năm, Ban Văn hóa - Xã hội đã tiến hành 01 cuộc giám sát về việc thực hiện các quy định của pháp luật về thu, quản lý, sử dụng các khoản thu trong nhà trường trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020-2022 tại một số trường học trên địa bàn tỉnh. Cuộc giám sát được triển khai đúng tiến độ, đúng quy định của pháp luật. Qua giám sát, Đoàn giám sát đã ban hành báo cáo kết quả giám sát, trong đó đánh giá được những mặt tích cực, đồng thời cũng chỉ ra các tồn tại, hạn chế, bất cập trong công tác quản lý nhà nước, trong kết quả thực hiện các quy định về thu, quản lý, sử dụng học phí và các khoản thu trong nhà trường; phân tích những nguyên nhân của tồn tại, hạn chế, bất cập, từ đó kiến nghị với các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện những giải pháp cụ thể để thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, việc thu, quản lý, sử dụng học phí và các khoản thu trong nhà trường; đặc biệt đã kiến nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát các quy định về các khoản thu dịch vụ phục vụ và hỗ trợ hoạt động giáo dục từ năm học 2022-2023 trở đi tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh; tập trung xem xét kỹ một số khoản thu đang thực hiện, xem xét bổ sung một số nội dung thu theo nhu cầu nguyện vọng của đông đảo phụ huynh để tham mưu, xây dựng, trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND theo đúng quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Về hoạt động khảo sát: Ban Văn hóa - Xã hội đã tiến hành 06 cuộc khảo sát phục vụ thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thứ 10, 11 HĐND tỉnh gồm: (1) dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đào tạo đối với thành viên, người lao động kinh tế tập thể và hỗ trợ đưa người lao động trẻ về làm việc tại tổ chức kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến năm 2025; (2) dự thảo Nghị quyết quy định nội dung

hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án được liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; (3) dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; (4) dự thảo Nghị quyết quy định một số chính sách hỗ trợ học sinh Trường trung học phổ thông Chuyên Bắc Giang; giáo viên, chuyên gia tập huấn và học sinh tham gia đội tuyển thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia, Olympic khu vực và quốc tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; (5) dự thảo Nghị quyết về việc đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng trên địa bàn huyện Việt Yên; (6) Khảo sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau Kỳ họp thứ 9; kết quả giải quyết kiến nghị của đại biểu tại Kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh khoá XIX thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội.

Ngoài ra, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thực hiện các hoạt động giám sát thường xuyên theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015 về các lĩnh vực: giáo dục, y tế, lao động, thương binh và xã hội, bảo hiểm xã hội, thông tin và truyền thông, văn hóa, thể thao và du lịch, dân tộc thuộc phạm vi phụ trách theo đúng quy định. Các hoạt động giám sát, khảo sát được tiến hành khoa học, gọn nhẹ, không làm ảnh hưởng đến các hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát.

## **2. Hoạt động thẩm tra**

- Để chuẩn bị cho Kỳ họp 11 HĐND tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội đã phối hợp Đảng đoàn, Thường trực HĐND tổ chức Hội nghị thẩm định, thẩm tra 06 nội dung dự thảo Nghị quyết: (1) quy định một số chính sách hỗ trợ học sinh Trường trung học phổ thông Chuyên Bắc Giang; giáo viên, chuyên gia tập huấn và học sinh tham gia đội tuyển thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia, Olympic khu vực và quốc tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; (2) quy định mức thu học phí và mức thu, cơ chế quản lý sử dụng các khoản thu dịch vụ phục vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục từ năm học 2023-2024 và các năm tiếp theo tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; (3) quy định nội dung, mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; (4) sửa đổi khoản 1, Điều 1 Nghị quyết số 17/2019/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2019 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ chi phí hoá táng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; một số Điều và phụ lục của Nghị quyết số 61/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của HĐND tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; (5) quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2030; (6) quy định chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng đối với lưu học sinh Lào thuộc diện đào tạo, bồi dưỡng theo thoả thuận hợp tác với tỉnh Bắc Giang.

- Chủ trì thẩm tra 06 nội dung, cụ thể: (1) dự thảo Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đào tạo đối với thành viên, người lao động kinh tế tập thể và hỗ trợ đưa người lao động trẻ về làm việc tại tổ chức kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến năm 2025 (*phục vụ kỳ họp thứ 10*); (2) Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 25/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 về kết quả giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật về công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2020-2022; (3) dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng đối với lưu học sinh Lào thuộc diện đào tạo, bồi dưỡng theo thoả thuận hợp tác với tỉnh Bắc Giang; (4) dự thảo Nghị quyết về việc đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng trên địa bàn huyện Việt Yên; (5) dự thảo Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2030; (6) dự thảo Nghị quyết Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án được列入 quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 (*phục vụ Kỳ họp thứ 11*).

Trong quá trình thẩm tra, Ban Văn hóa - Xã hội luôn thực hiện đúng trình tự, hồ sơ, thủ tục đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. Các thành viên Ban chủ động nghiên cứu các tài liệu, kết hợp với thông tin nắm bắt qua nhiều nguồn khác nhau (giám sát, khảo sát, ý kiến cử tri, thông tin đại chúng...), tích cực tham gia ý kiến tại các buổi thẩm tra. Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội được xây dựng nghiêm túc, có chất lượng, là cơ sở quan trọng để các đại biểu HĐND tỉnh xem xét, tham khảo khi biểu quyết thông qua các dự thảo nghị quyết tại kỳ họp HĐND tỉnh.

### **3. Chuẩn bị và tham gia Kỳ họp HĐND tỉnh**

Lãnh đạo và các thành viên Ban Văn hóa - Xã hội tham gia đầy đủ Kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh (Kỳ họp chuyên đề). Trước Kỳ họp thứ 11, tham gia tiếp xúc cử tri nơi thành viên ứng cử tại các huyện Yên Dũng, Lạng Giang, Hiệp Hòa, Lục Ngạn, Lục Nam và thành phố Bắc Giang. Từ kết quả khảo sát, giám sát, từ ý kiến, kiến nghị của cử tri, các thành viên Ban đã đề xuất nhiều nội dung để HĐND tỉnh tổ chức thảo luận tại Hội trường, tại Tổ trong Kỳ họp 11 (*như tình trạng thiếu giáo viên mầm non, tiểu học và tình trạng thừa, thiếu cục bộ giữa các trường, các bộ môn; khó khăn, vướng mắc khi thực hiện tăng học phí theo quy định của Trung ương; những khó khăn, vướng mắc của y tế sau đại dịch Covid-19, nhất là trong việc mua sắm thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế; thực trạng về phát triển du lịch nói chung và du lịch cộng đồng nói riêng; chính sách đãi ngộ với vận động viên; việc quản lý, sử dụng các thiết chế văn hóa sau sáp nhập thôn, bản; thực trạng về nhân lực, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ chuyển đổi số của tỉnh;...*) và đề xuất Thường trực HĐND tỉnh 03 nội dung để thảo luận tại Kỳ họp thứ 11 (*Thực trạng du lịch cộng đồng, du lịch tâm linh, du lịch sinh thái trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong giai đoạn hiện nay và định hướng phát triển trong thời gian 5 năm tới; Nghị quyết quy định về học phí và các khoản thu trong nhà trường; dự thảo Nghị quyết quy định hỗ trợ học sinh, giáo viên Trường*

*THPT Chuyên Bắc Giang; giáo viên giảng dạy và học sinh tham gia đội tuyển thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia, Olympic khu vực và quốc tế; Thực trạng người lao động mất việc làm hiện nay, dự báo và giải pháp khắc phục trong thời gian tới).* Ban Văn hóa - Xã hội đã phối hợp với các Tổ đại biểu, các thành viên Ban đề chuẩn bị các nội dung nêu trên theo đúng yêu cầu của Thường trực HĐND tỉnh.

#### **4. Một số hoạt động khác**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, ngoài các hoạt động chủ yếu nêu trên, 6 tháng đầu năm 2023, Ban Văn hóa - Xã hội đã triển khai một số hoạt động khác, cụ thể như sau:

##### **4.1. Tham mưu Đảng đoàn HĐND tỉnh**

Chuẩn bị, tham mưu giúp Đảng Đoàn HĐND tỉnh thẩm định 06 nội dung và ban hành các Báo cáo thẩm định đối với các dự thảo Nghị quyết: (1) quy định chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng đối với lưu học sinh Lào thuộc diện đào tạo, bồi dưỡng theo thoả thuận hợp tác với tỉnh Bắc Giang; (2) quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2030; (3) quy định một số chính sách hỗ trợ học sinh Trường trung học phổ thông Chuyên Bắc Giang; giáo viên, chuyên gia tập huấn và học sinh tham gia đội tuyển thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia, Olympic khu vực và quốc tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; (4) quy định mức thu học phí và mức thu, cơ chế quản lý sử dụng các khoản thu dịch vụ phục vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục từ năm học 2023-2024 và các năm tiếp theo tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; (5) quy định nội dung, mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; (6) sửa đổi khoản 1, Điều 1 Nghị quyết số 17/2019/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2019 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ chi phí hoả táng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; một số Điều và phụ lục của Nghị quyết số 61/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của HĐND tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025.

4.2. Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh cho ý kiến đối với 07 đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh, cụ thể: (1) thay thế Nghị quyết số 18/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh quy định mức thu học phí, các khoản thu dịch vụ phục vụ và hỗ trợ hoạt động giáo dục từ năm học 2022-2023 trở đi tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên công lập trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; (2) quy định chính sách hỗ trợ đào tạo, bồi dưỡng đối với lưu học sinh Lào thuộc diện đào tạo, bồi dưỡng theo thoả thuận hợp tác với tỉnh Bắc Giang; (3) quy định chính sách hỗ trợ phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2023-2030; (4) quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, trình tự, thủ tục lựa chọn dự án được liệu quý thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Sơn Động, tỉnh

Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; (5) quy định nội dung, mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; (6) sửa đổi, bổ sung một số Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh thuộc lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; (7) quy định một số chính sách hỗ trợ học sinh, giáo viên Trường THPT Chuyên Bắc Giang; giáo viên giảng dạy và học sinh tham gia đội tuyển thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh, cấp quốc gia, Olympic khu vực và quốc tế trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Phối hợp với Ban Pháp chế tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh ban hành công văn gửi Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp về thực hiện kết luận kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

4.3. Ngoài các hoạt động chủ yếu nêu trên, 6 tháng đầu năm, Ban Văn hóa - Xã hội triển khai các nhiệm vụ khác:

- Xây dựng và triển khai chương trình giám sát, khảo sát; chương trình công tác trọng tâm của Ban năm 2023; tổ chức hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023.

- Nghiên cứu, đề xuất nội dung Chương trình giám sát năm 2024 của HĐND tỉnh; đăng ký nội dung trình các kỳ họp HĐND tỉnh.

- Chuẩn bị nội dung và tham gia các Phiên họp thường kỳ hàng tháng của Thường trực HĐND tỉnh.

- Nghiên cứu báo cáo kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 9 của các ngành thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội.

- Tham dự Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ 4 năm 2023 tổ chức tại huyện Yên Thế.

- Lãnh đạo Ban tiếp xúc cử tri chuyên đề về đầu tư, phát triển du lịch cộng đồng trên địa bàn tỉnh và về một số chính sách hỗ trợ phát triển nông, lâm nghiệp và thủy sản trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2023-2030 tại huyện Yên Thế, Việt Yên, Lục Nam và tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 11 HĐND tỉnh tại huyện Yên Dũng, Lạng Giang theo quy định.

- Phối hợp Ban Pháp chế tổ chức trao đổi học tập kinh nghiệm hoạt động tại tỉnh Nam Định, Hải Dương.

- Họp Ban đánh giá kết quả hoạt động quý I, triển khai nhiệm vụ công tác quý II/2023; sơ kết thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

- Lãnh đạo Ban tham dự đầy đủ các cuộc họp, hội nghị do tỉnh và Trung ương tổ chức<sup>(1)</sup>.

<sup>1</sup> Hội nghị thẩm định của Đảng đoàn HĐND tỉnh; Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo

## 5. Đánh giá chung

Ban Văn hóa - Xã hội đã bám sát chương trình kế hoạch công tác, chủ động thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra. Các nội dung theo chương trình kế hoạch được thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Các thành viên Ban tham gia tích cực vào hoạt động chung của Ban, hoạt động giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh. Trong quá trình hoạt động, Ban đã phối hợp chặt chẽ với các Ban của HĐND tỉnh, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị và UBND các cấp, do đó đã hoàn thành tốt nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023.

Công tác thẩm tra được tổ chức chặt chẽ trong tất cả các khâu, từ xây dựng lịch thẩm tra, chuẩn bị tài liệu, nghiên cứu nội dung, khảo sát thực tế đến báo cáo kết quả thẩm tra. Tại hội nghị thẩm tra, các thành viên tập trung thảo luận, tham gia đóng góp ý kiến sát thực, phù hợp giúp cơ quan soạn thảo có căn cứ hoàn chỉnh báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp. Các nội dung thẩm tra trình kỳ họp đều được Ban Văn hóa - Xã hội thực hiện đúng quy định của pháp luật, đảm bảo thời gian, chất lượng.

Hoạt động giám sát, khảo sát được quan tâm, đổi mới. Thành viên Ban tích cực, chủ động trong nghiên cứu báo cáo, tài liệu liên quan đến hoạt động giám sát, khảo sát; những vấn đề khó khăn, vướng mắc thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội mà cử tri và nhân dân quan tâm đã được xem xét, giải quyết thấu đáo. Các vấn đề bất cập, tồn tại thuộc lĩnh vực hoạt động của Ban đều được tập thể xem xét, thảo luận và kiến nghị giải quyết kịp thời.

## II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Thực hiện các hoạt động giám sát thường xuyên theo quy định; theo dõi, nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực giáo dục, y tế, lao động, thương binh và xã hội, bảo hiểm xã hội, thông tin và truyền thông, văn hóa, thể thao và du lịch, dân tộc.

2. Tổ chức giám sát, khảo sát chuyên đề theo chương trình, kế hoạch 6 tháng cuối năm 2023 gồm:

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh giám sát việc đầu tư, quản lý và sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2021-2023.

---

*đức, phong cách Hồ Chí Minh*"; Hội nghị tự đánh giá kết quả thực hiện Đề tài khoa học do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức; Hội nghị toàn quốc tổng kết công tác Hội đồng nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương năm 2022 và triển khai kế hoạch công tác năm 2023 tại tỉnh Quảng Ninh; Hội nghị nghiệm thu Đề tài khoa học "Nghiên cứu giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh và HĐND các huyện, thành phố tỉnh Bắc Giang nhiệm kỳ 2021 - 2026 và nhiệm kỳ tiếp theo"; tham gia đoàn đại biểu HĐND tỉnh Bắc Giang học tập, trao đổi kinh nghiệm công tác tại tỉnh Khánh Hòa; Hội nghị thống nhất nội dung, thành phần, thời gian và địa điểm Kỳ họp thứ 10, 11 HĐND tỉnh khóa XIX; Hội nghị tổng kết công tác năm 2022, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2023 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Đại hội Công đoàn Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; dự buổi gặp mặt nữ đại biểu HĐND tỉnh nhân kỷ niệm 113 năm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức; dự Lễ khai hội chùa Vĩnh Nghiêm; dự Chương trình liên hoan "Tuổi trẻ sáng tạo" cụm Trung du Bắc bộ năm 2023 do BTV Tỉnh đoàn Bắc Giang tổ chức; dự Lễ hội kỷ niệm 139 năm khởi nghĩa Yên Thế; tham dự buổi gặp mặt đại biểu nữ HĐND tỉnh; dự buổi nói chuyện chuyên đề "80 năm Đề cương về văn hóa Việt Nam" (1943-2023); tham gia Đoàn công tác do UBND tỉnh tổ chức tại Lâm Đồng, Trà Vinh và Sóc Trăng...

- Chuẩn bị nội dung, kịch bản giải trình tại Phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.
- Khảo sát việc thực hiện chính sách về nhà ở xã hội cho công nhân, người lao động tại các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.
- Khảo sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri trước, sau kỳ họp; những kiến nghị của đại biểu tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2023 HĐND tỉnh; khảo sát phục vụ thẩm tra các dự thảo nghị quyết trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 HĐND tỉnh Khóa XIX.

3. Chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thường lệ, kỳ họp chuyên đề (nếu có) theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp.

4. Chuẩn bị nội dung và tham gia các phiên họp Thường trực HĐND hàng tháng, hội nghị thẩm định do Đảng đoàn HĐND tỉnh tổ chức.

5. Tổ chức họp định kỳ, tổng kết công tác năm 2023; xây dựng chương trình giám sát, khảo sát và chương trình công tác trọng tâm của Ban năm 2024.

6. Tham dự các hội nghị, hội thảo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở ngành có liên quan.

7. Thực hiện các nhiệm vụ công tác khác theo sự phân công của Đảng đoàn HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh và các cơ quan của Quốc hội khi có yêu cầu.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Thành viên Ban Văn hóa - Xã hội;
- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng;
- Lưu: VT, CTHĐND.

**TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**

**Hà Văn Bé**